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J V e m h é tl
víz — ordítozzák a maszatos 
gyerekek az Ösz-utcában és a 
cigánysoron. Nem kell v íz ! — 
jajveszékelik szegény házi bá­
csik a külvárosi utcákon. A leg­
különbözőbb vezetékneve házi­
gazdák egyhangon tiltakoznak a 
vízvezeték ellen.

Mi ez ? kérdezzük letörve, mi 
ez ? Évtizedek óta szidjuk a 
port, napról-napra kesergünk 
az ihatatlan vizen, ősszel és 
tavasszal nem győzi pap és kán­
tor a vörhenyes, kanyaróé kis 
halottakat temetni. Évtizedek óta 
várjuk a vízvezetéket, mely 
egyet jelent nálunk az üditö 
itallal, a por lekötésével, a jár­
ványok megszűnésével. Most 
ime itt van. Itt van városunk 
vezetőségének grandiózus cse­
lekedetében és a háziurak örült 
macskazenével fogadják.

Mi ez ? kérdezzük ismét és 
nagyot csípünk karunkon, hátha 
álmodunk. A háziuraknak, tehát 
a város vagyonos, jólétben és 
lehetőleg legkulturáltabb hely­
zetben élő lakosainak nem kell 
víz, nem kell tiszta levegő, nem 
kell járványmentesség. Nem kell. 
Nekik por kell, nekik miazma 
kell, nekik bacillus kell, nekik 
vörheny, kanyaró, tífusz kell, 
nekik naponta húsz kis halott 
kell. Mi ez? ősköd az agyvelőn, 
lakat a zseben, avagy egy álla­
pot a lábviztől és fogkefétől 
való irtózással, a borgőzös ki­
párolgással és a kéthetes fehér­
neművel ? Igazán nem bírunk 
rá elnevezést találni.

Aki ilyenkor nem az istenál­
dott, páratlan, egészséges, jó 
víznek örül, hanem egy-két száz 
koronát sajnál, azzal nem lehet 
szóbaállni. Amint nem lehet a 
szülő tekintettel a neveletlen 
gyerekre, amelyik víztől, szap­
pantól, fogkefétől irtózik. Azt 
igenis meg kell mosdatni, akár 
erőnek erejével, a háziurat pe­
dig rá kell szorítani, hogy be­
vezesse a vizet. Mert abba a pár 
száz koronába nem hal bele a 
háziúr. Ellenben hol veszik a 
háziurak azt a pénzt, amivel fel­
szántják a járványban elhalt 
gyermekek szüleinek könnyét, 
bánatát ?

—más.
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SOROZÁS fiZ ISKOLÁBAN- M e g á i t
Mikor ón még legény voltam 

a sorozás a városház nagyter­
mében szokott lefolyni. Ott re- 
begte el a katonaorvos a fé­
lelmetes és gyönyörűséges taug- 
lich és untauglich becsületes 
magyar szavakat. Ugylátszik 
azonban a regruták csizmaillata 
nagyon belevette magát a ta­
nácsterembe s ezért tnenesztve 
lettek a sorozások a rozoga vá­
rosház épületéből. Ezután éve­
ken keresztül az ipariskola ud­
vara hangzott a hop császáré 
és nyanyájájó kurjongásoktól. 
De innen is ki lettek bögőzve. 
Az idén a Selyem-utcai elemi 
iskola tantermeit boldogítják 
vele. Ami azt jelenti, hogy ott 
egy hétig szünetelni kell az 
előadásoknak. Az iskolás gyer­
mekek mindenesetre a legna­
gyobb örömmel veszik ezt az uji- 
tást, mert hát egy egész héten át le­
het csavarogni, annál kevésbbé 
örül neki az iskola tantestülete.

Egy külvárosrésziiskolában, ahol 
sokkal nehezebb eredményt fel­
mutatni, különösen a nevezett 
iskolában, ahol a szellemi terhel­
tek száma ijesztő nagy, hat nap 
elmulasztása lényeges nehézsé­
get okoz a tanításban. És igazán 
csodáljuk, hogy az iskolaszék 
ilyesmiket egykönnyen megen­
ged. Ha a városná.: egyáltalá­
ban nem volna a sorozásokra az 
iskolákon kivül más helye, úgy 
akkor még értenök a dolgot, 
igy azonban mégis nevetséges, 
hogy .mindennél a tanügynek 
kell az áldozatnak lenni, annak 
kell mindig a rövidebbet húznia. 
Ma már a tanyai iskolákban 
sem engedik meg egykönnyen, 
hogy bogarászat, krumplivetés, 
meg nem tudom miféle cimen 
hetes szünetek legyenek, an- 
nálkevósbbó történhetnék meg 
egy szabad királyi városban.

Vagy abban minden szabad. (:)

az embernek az esze és már 
igazán nem tudja, hogy mit 
gondoljon, hogy amik törtéi­
nek, tényleg valóságok-e, vagy 
csak álom. Mondanom sem 
kell, hogy Lukácsékról van 
szó. Lukácsról, a magyar mi­
niszterelnökről, arról az em­
berről. aki az országban az 
első méltóságot viseli, dehogy 
viseli, bitorolja. Az egész világ 
lelkének, eszének egész mé­
lyéig megvan győződve, hogy 
ez az ember az állam pénzé­
vel szerezte meg magának a 
hatalmat, hogy a zalatnai ház­
zal is-tényleg panamázott, pa- 
namázott sóval, bányával és 
még kitudja mi mindennel nem. 
lis ez az ember még ma is 
miniszterelnökünk, sőt tegnap­
előtt megakarta foltoztatni az 
ezerlyukas becsületét. A folto­
zás csak úgy sikerült, mint 
Désy eliléltetése. Míg a iolto- 
zás kinos percei tartanak, kissé 
elhalványul, kékül, zöldül s

Gróf Zichy Nándor.
Élet és jcllemrajz. Irta Bónitz Ferenc 

Budapest. A Szent István Társulat kiadása 
1912. Ára 3 kor.

Ismerteti: S. J.
(Folytatás.)

Csáky Albin minisztersége, az el- 
keresztelési rendelet pedig egy nagy 
harcnak, egy korszakalkotó küzde­
lemnek a kezdetét jelentette, mely­
nek bizonyára a legideálisabb, a 
legönzetlenebb harcosa, Istentől 
küldött, rátermett vezére — Zichy 
Nándor gróf volt.

Tisza Kálmán 15 éves uralma a 
katholikus ügyre nézve szomorú 
időszakot jelent. A katholikus 
közvélemény még bátortalanabb, 
még gyámoltalanabb lett. az agg- 
ressziv liberális irány pedig elér­
kezettnek látta az időt tervei si­
keres keresztülvitelére. Tisza a leg­
magasabb fokban felekezeti politi­
kát (értsd : kálvinista politikát) foly­
tatott, melynek a legerőteljesebb 
ellensége a katholikus gondolat

volt. Ez a politika nevelte nagyra 
a korrupciót, a nepotizmust, a vi­
cinális és „közgazdasági" tevé­
kenységet, melynek szomorú sebeit 
még most is egyre nyögi a ma­
gyar társadalom.

A katholikusok lelkiismeretének 
elaltatása után csakugyan várható 
volt az egyházpolifikai harc. A 
szabadélvü párt erőszakos egyed­
uralma, de különösen az 1889-ben 
a véderötörvények ellen intézett 
heves támadások igen megtépáz­
ták a közvélemény szemében a 
liberalizmus nimbuszát. Gondos­
kodtak tehát galvanizáló szerről; 
s erre jó volt az egyházpolitika. 
1890. lebr. 20-án jelent meg a 
Csáky-féle elkeresztelési rendelet, 
mire az eddig lappaegó harc 
nyiltan is kitört. Molnár János, 
akkor komáromi apátplebános el­
keresztelési esetei .és .elitéltetései 
pedig csak növelték az ellentéte­
ket. Zichy Nándor természetesen 
akcióba lépett a sérelmes rendelet 
ellen a főrendiházban, a többség 
azonban a kormány álláspontja 
mellé állott s a kisdedóvásról

szóló 1891 : XV. törvénycikkben 
a Csáky-féle „imaszerü fohászt" 
helyeselte.

A harc azonban mely köz­
ben elnyerte a Szapáry-kormányt 

Wekerle kinevezésével folyta­
tódott. A kormány radikális egy­
házpolitikája fazonban nemvárt 
ellenállása talált. A képviselőház­
ban ugyan tekintélyes ellenzék 
helyezkedett szembe a javaslatok­
kal, a harc íöszintere azonban a 
főrendiházban volt, E harcok kö­
zepette felvetődött már egy párt­
közi katholikus koalicio gondo­
lata, emely egyesülés megakadá­
lyozhatná az egyházpolitikai ja­
vaslatok létrejöttél a képviselő­
házban. A terv azonban szomorú 
fiaskót vallott s az összehívók: 
Eszterházy Miklós Móric gr. es 
Szapáry László gr. fájdalmasan ta­
pasztalhatták, hogy a katholikus 
téren az együttműködését lehetet­
lenné teszik a pártok közti válasz­
falak.

A kath. ellanmozgalom azonban 
tovább folytatódott és erősödött. 
A főrendiházban a többség 1893.

Sivsgiártó János
hazai és rumburgi vászon-áruháza 
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K N A Z O V I T Z K Y  d i v a t á r u h á z
Fiu-puhakalapok minden színben • • • ■ • ■ £  Jíj I  
Férfi-puhakalapok Riő minden divatsanben . . K -  ó |
Fiu-punaKaiapoK imuucu Mmu., . * ; • ■
Férfi-puhakalapok Riő minden divatszmben . 
Férfi-puhakalapok gavallér minden divatszmben . 
Férfi-puhakalapok legújabb „Bossi minden színben 
Férfi-puhakalapok valódi nyúlszőr minden színben 
Valódi angol keménykalapok fekete színben : .

K 3-— tói 
K 3-60 tői 
K 5-— tói 
K 6-— tói 
K 6-— tói I

Egyedüli raktár az eredeti Borsalinó. Gyukits, Habig és Pichler 
Antal kalapokban.' ’’

Angol férfi- és fiufelöltök 30 K-tól 70 K-ig.
ALKALMI V É T E L ! Végleges kiárusítás férfi- és fiu-angol 

kész öltönyökben beszerzési árban.

utána ismét marad miniszter­
elnök. Keserű percek voltak 
ránézve a főrendek szavazása, 
tőrként hatott rá, hogy az egy­
házi méltóságok eltávoztak a 
szavazás elöl,.hogy a piszkos 
ügyeinek koronatanúja ellene 
szavazott, de sokkal megátal- 
kodottabb ő már a kisded 
játékaiban, hogysem azonnal 
el ne feledje a kínos időt, a 
magábaszállásról,, természetesen 
szó sem lehet. Ö még tovább 
is akarja a hatalmat élvezni, 
mert még neki nem volt elég 
az ország felforgatása, a pa­
nama, a botrány, a züllés. Úgy 
látszik még sok csatlósáról 
gondoskodni akar. Pedig már 
jó egy csomónak meghálálta 
a nemzetellenes munkához 
nyújtott gonosz kéz faradsá­
gát. Mindennap megemlékezik 
egynéhányról.

Szemeközé vágták a főren­
diházban, hogy tagadja le a 
nagy bűntényét, a lopást, ha 
meri, és Lukács elkékülve csak­
nem sóbálványá változott, de 
lopását tagadni nem merte, ha­
nem hallgatott, mint a sir, mert 
félt a jelenlevő koronatanú 
bizonyításáról.

Álljunk meg egy szóra. Az 
ország miniszterelnöke nem 
meri tagadni, hogy lopott, 
hogy panamázott. Ameddig 
lehetséges volt, az ügyes zsi- 
vány módjára ő is tagadott, 
minden eszközt megmozgatott, 
hogy bűneit ne bizonyíthas­
sák. De most már ez sem 
lehetséges, most már hall­
gatni kell, mert különben porrá 
zúzzák.

És ő hallgat, de a hatalmat 
még sem engedi ki a kezéből. 
Ősz uralkodónkat félrevezeti, 
annyit hazudozik össze neki, 
hogy végre valami megelége- 
dési nyilatkozatot kap és bito­
rolja tovább a hatalmat.

Ezen már nem is csodálko­
zunk, de érthetetlen előttünk, 
hogy miként lehet ember eb­
ben az országban, aki vele 
szolidaritást vállal, aki továbbra 
is hive, tisztelője, csatlósa. 
Hiszen már a neve is undort 
kelt a jóérzésüeknél. Csak erra 
vagyunkkiváncsiak, hogy mikor 
Lukács megsemmisülve fog 
íetrengeni a gyászos politikája 
után, a mostani hű barátja, 
tisztelői akkor vele tartanak-e, 
akkor is glóriával fogják-e

körülövezni, fevagy kifordul-e 
a köpenyük és farizeus arccal 
az ajtónk küszöbére állnak-e ? 
Bizonyára odaállnak, a kor­
bács azonban már is készen 
áll. (:)

KIMUTATÁS
a székesfehérvári Oltáregylet 1913 
kiállításáról, mely az idén is, mint 
á megelőző években a Ferenc Jó­
zsef nőnevelde Fötisztelendő fö- 
nöknője által kegyesen átengedett 
helyiségekben látható.

Ki vannak állítva a következő 
tárgyak:

1. Alsóalap. Magyar evangeiiu- 
mos könyv, adja özv. Aujedszky 
Adolfné. 2 piros ministránsruha, 
varrta "névtelen. 2 ministránsing, 
varrta dr. Lauschmann Gyuláné, 
csipke névtelentől. 3 vállkendő, a 
vásznat adta a verebi oltáregylet, 
varrta Kiss Mihályné.

2. Felsőalap. Álba, vásznat adta 
gróf Zichy Lujza, varrta Kari Ist­
vánná, 2 vállkendő, vásznat adta a 
verebi oltáregylet varrta Kiss Mi­
hályné. 2 viola ministránsruha, 
varrta névtelen. Aspersorium, adja 
verebi Végh Júlia.

3. Bia. Ciboriumköpeny, készí­
tette Konrád Teruska. Vörös casula,

varrta Perlaky Horváth Annuska. G 
corporale, vásznat adta a verebi 
oltáregylet, varrta özv. Szüts Kál­
mánná. 6 kehelykendő, a vásznat 
adta Kelemen Béláné, varrta özv. 
Szüts Kálmánná. 6 törülközőkendö, 
vásznat adta a verebi oltáregylet, 
varrta Kis Mihályné. Oitárcsipke, 
adta Nagy Alfonzné.

4. Sáraba. 2 piros ministráns­
ruha, varrta névtelen. Bursa, varrta 
özv. Szüts Kálmánná. Pállá, hí­
mezte Czebedin Emma.

5. Gyúró. Viola pluviale. Fehér­
viola stóla, varrta Lichtneckerí An- 
talné.

G. Rdczkeve. Fekete casula, hí­
mezte Ambach Irmus, varrta Sturm 
Mária. Vörös casula, hímezte Laczó 
Jakabné, varrta Hermáim Lajosné. 
Oltárcsengetyü, adta verebi Végh 
Júlia. 2 corporale, adta Csöppensz- 
ky Annus. Oltárteritö, adja Izinger 
Károlyné. 2 palla, egyiket hímezte 
Ambach Irmus, másikat Czebedin 
Emma. Palla, himezte Ambach Ir­
mus.

7. Szigetbecse. Vörös casula, varr­
ta Csúcs Ilona, himezte Kovács 
Ilona.

8. Csákberény. Viola casula, varr­
ta Heisz Gizella. 4 mintstránsing, 
Lehota Júlia magánadománya. Palla 
himezte Luttor Teréz.

9. Csór. Keresztelési kanna tál­
cával. 6 vállkendő, vásznat adta a 
verebi oltáregylet, varrta Kis Mi­
hályné. G kehelykendő, a vásznat

május 9-iki ülésen a kormánynak 
81 szavazattal 51 ellenében bizal­
matlanságot szavazott, ami mar 
Zichy Nándor lelkes toborzásának 
és agitációjának tudható be. A 
kormányt azonban ez erőteljes 
hadüzenet nem feszélyezte, foly­
tatta radikális egyházpolitikáját. 
Közben természetesen Zichy Nán­
dor sem maradt tétlen. Elkezdő­
dött a katholikus gyűlések hosszú 
sorozata, melyeken a föivilágosi- 
tás nagy munkájában a már 70-ik 
évéhez közeledő ősz vezér járt 
elől. A soproni, a komáromi, a 
szabadkai stb. gyűlések a kath. 
elleinmozgalomnak egy-egy erőtel­
jes megnyilatkozásai/ Az 1894. 
január Ki első budapesti kath. 
nagygyűlés impozáns volta pedig 
még az ellenieleket és megdöb­
bentette. Zichy Nándor ekkor már 
valóban a magyar katholikusok 
vezére volt. Ezezt a nevezetes gyű­
lésen jelölte meg a kath. szervez­
kedés alapgondolatát: „első sor­
ban a hitéletet kell fejlesztenünk 
és a politikában csak akkor fo­
gunk győzedelmeskedni, ha ismét

megtanultunk imádkozni. „Ima a 
kath. szervezkedés Kolumbus-to- 
jása! Csodálatos, hogy ezt az 
aranyelvet hányszor ki felejteték a 
kath. szervezkedésből !.

A kormány a képviselöház által 
elfogadott egyházpolitikai törvé­
nyeket már 1894 májusban a fő­
rendiházban is benyújtotta. Itt 
azonban kudarcot vallott. A püs­
pöki kar és Zichy Nándor fárad­
hatatlan agitációja folytán tömö­
rült világi főrendek május 10-én 
21 fönnyi szótöbbségei a javasla­
tot leszavazták. Tiz nappal később 
azonban a kormány 4 szavazattal 
mégis keresztülhajtotta a javas­
latot, miután előbb a főrendiház 
hithü többségét megkorrigálta, va­
gyis annyi uj liberális főrendet 
neveztetett ki, amennyijj szüksé­
ges volt a kormánytöbbség bizto­
sítására. A vallás szabad gyakor­
latáról és a zsidó recepcióról szoló 
javaslatokkal azonban nem volt 
ilyen szerencséje a Wekerle kor­
mánynak — mint a polgári há­
zasságról, a polgári anyakönyvek­
ről és gyermekek vallásáról szóló

törvényjavaslatokkal; s ebbe bele 
is bukott.

E harcok alatt Zichy Nándor, 
mint a főrendiház ellenzékének 
vezére és első szónoka szerepelt. 
Fölszólalásában megnyilvánul az 
ö katholikus lelke és nobilis gon­
dolkozásmódja. A szükkeblüséget 
vagy felekezeti elfogultságot nem 
ismerte. A társadalmi élet —• 
mondja egyik beszédében — ma 
úgy alakult, hogy bárkivel talál­
kozunk, nem kérdezzük: mi a 
vallásod, mi a nemzetséged ? Min­
denkit, aki a társadalmi életben 
becsületesen teljesíti feladatát, a 
lehető legnagyobb előzékenység­
gel fogadnak. Mikor a zsidó re­
cepcióról szóló törvényjavaslat 
került szőnyegre a főrendiházban, 
Zichy Nándor a legtárgyilagosabb 
alapon, az ő katholikus meggyő­
ződéséből vezette le és fejtette ki 
ellenvéleményét. Sokkal magasabb­
ra becsülöm az izrelita hitnek 
őszinte híveit, hogysem őket ily 
frázisokkal (a javaslat tartalmat- 
lanságára céloz) kielégíthetőknek 
tartanám. Én — mondja ugyan­

csak abban a beszédében — egész 
őszinteséggel megvallom, hogy 
szavazatommal ahhoz, hogy egy 
megkeresztelt, egy keresztény fe- 
lekczethez tartozó megtagadja a 
keresztséget, megtagadja Krisztust 
hogy a kereszténységből kilépjen
— ahhoz én szavazatommal hozzá 
nem járulhatok . . . mert ez tisz­
tán és egyenesen ellenkezik a ke­
reszténység fogalmával. Íme mi­
csoda egyszerű, világos és meg­
győző logikával fejti ki a maga 
véleményét

E küzdelmek közepette azonban 
mind jobban és jobban előtérbe 
nyomul a külön politikai párt ala­
kításának a gondolata. Zichy Nán­
dor maga kezdetben nem helye­
selt nagyon ez eszmének. A 70-es 
évek autonómiai mozgalmai alatt,
- mikor a „Magyar Állam" sű­
rűn hangoztatta egy katholikus 
politikai párt szükségességét — 
mint ismeretes Sennyeivel, Appo- 
nyi Györggyel, Majláth Györggyel 
Zichy Nándorral azt a felfogást 
vallotta; hogy ez nem szükséges, 
mert a katholikusok a Deák-pár-

Férfikalap-, ing-és nyakkendőujdonságok vr e ,  j ,  
jsavilághirüZachariasbörkeztyükraktára iiOlltZOr JUHOS

üzletében. Nádor-utca 5. ..Telefon 49.
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adta Kelemen Béláné, varrta özv. 
Szüts Kálmánná.

10. Zámoly. Szentségtartó 01- 
tárteritö, Báró Jenőné magánado­
mánya.

11. Sőréd. Fehér pluviale Viola­
fehér stóla, varrta Lichtneckert An- 
talné, 6 kehelykendö, vásznat adta 
Kelemen Béláné, varrta özv. Szüts 
Kálmánná.

12. Érd. Fehér vélum, adja 
gróf Zichy Lujza.

13. Százhalombatta. Viola ca- 
sula, varrja Csúcs Janka palla, hí­
mezte Keresztury Ödönné.

14. Baracs. Fehér casula, hí­
mezi Szakolczay Irén, varrta Sturm 
Ilona. Álba, vásznat adta gróf Zichy 
Lujza, csipkét Tauffer Béláné, varrta 
özv. Kar 1 Józsefné. Cingulum adja 
gróf Zichy Lujza Palla, hímezte 
Szauer Mici.

15. Seregélyes. Kehely patená- 
val ciboriumköpeny, készítette és 
adja Mészáros Ferencné. Burza, 
varrta özv. Szüts Kálmánná Cin­
gulum. 4 corporale, hármat ad 
Keresztury Ödönné, egyre vásznat 
a verebi Oltáregylet, varrta özv. 
Szüts Kálmánná 4 kehelykendö, 
vásznat adta Kelemen Béláné, 
varrta özv. Szüts Kálmánná, 4 la- 
vaborkendö, vásznat adta a verebi 
Oltaregylet, varrta Kis Mihályné.

16. Dinnyés. Fekete casula, 
varrta névtelen 6 kehelykendö, 
hármat adott Keresztury Ödönné, 
háromhoz vásznat Kelemen Bé­
láné, varrta özv. Szüts Kálmánná 
Cingulum, adta özv. Wéber Ká-

íon is tudnak érvényesülni. A kö­
rülmények kényszerítő hatása azon­
ban úgy a katholikus közvéle­
ményben, mint magában Zichy 
Nándorban is megérlelte e gon­
dolatot. Az 1894. november 17-én 
tartott nevezetes székesfehérvári 
gyűlésen pedig 15000 katholikus 
jelenlétében Zichy Nándor, Esz- 
terházy Miklós Móric és Steiner 
Fiilöp püspök vezérlete alatt a leg­
nagyobb lelkesedés között kimon­
dották a néppárt megalakulását. 
Zichy Nándor küzdelmeiben, egy 
uj, eleven harcost kapott; az el­
lenfél táborában pedig ez csak 
újabb okot adott arra, hogy őt 
még hevesebben, még igaztalanab­
bal támadják.-

A Bánffy-kormány, mely We- 
kérléét fölváltotta, csak folytatta 
tovább az egyházpolitikát ott, ahol 
Wekerle abbanhagyía. Még két 
egyházpolitikai javaslat — a fő­
rendek ellenállása miatt — elinté­
zetlen volt; a vallás szabad gya­
korlata és a zsidó recepció.

Folyt. hóv.

rolyné Palla, hímezte Keresztury' 
Ödönné.

17. Zsámbék. A sz. keresztről 
név. nővérek kápolnája Viola plu- 
viálé 2 ministránsüng, csipkét adta 
Reé Istvánná, varrta Mészáros Fe­
rencné.

18. Ercsi. Fekete casula varrta 
Kozáry Viktória Palla, hímezte Ke­
resztury Ödönné.

19. Sz. Ferencrcndiek helyben. 
Burza hímezte és varrta Szakol- 
cay Irén Füstölő tömjéntartóval 
Fehér casula, hímzést adta és ké­
szítette Szögyény-Marich Juliul 
varrta Bilkei Emília Aspertoriua, 
kannával, adta özv. AujedczkX 
Adolfné. Álba vásznát adta Kele­
men Béláné, varrta Tóth Edéné, 
Karing, varrta Tóth EJéné 2 viola 
stóla, varrta Lichtneckert Antalné 
Dupla stola, adta Nagy Alfonzné. 
Birétum Ciboriumköpeny, festette 
Mráz Hilda, varrta Sturm Erzsé­
bet. Cingulum, adja gróf Zichy 
Lujza 2 Palla, hímezte egyiket 
Keresztury Ödönné, másikat Sze­
nes Tera.

20. Szaár. Álba, vásznat adta 
gr. Zichy Lujza, varrta Kari Ist­
vánná. 4 ministránsig, kettőt varrt 
Wittwindisch Luschi, csipkéit adta 
Moenich Károlyné, -— kettőt varrt 
Marschali Nina, csipkét adta Pálffy 
Károlyné.

21. Uj-Barok. Kehely patenával, 
cingulum. palla, hímezte Szauer 
Lulu, 6 kehelykendö, vásznat adta 
Kelemen Béláné, varrta Szüts Kál­
mánná. 6 lavabokendö, vásznat 
adta a verebi oltáregylet, varrta 
Kiss Mihályné.

22. Tahitótfalu. Missale.
23. Bakony sárkány. Zöld casula, 

varrta Perlaky Horváth Ilona, 
Gyászmisekönyv. Karíng, vásznat 
adta gr. Zichy Lujza, varrta Kari 
Józsefné, Bursa, adta 'gr. Zichy 
Lujza. Palta, hímezte Labundy 
Etel.

24. Balinka. Fehér casula, varrta 
és hímezte Sturm Erzsébet. Cin­
gulum, adta gr. Zichy Lujza. Palla, 
hímezte Luttor Tera.

25. Bodajk. Pacificale. 2 cingu­
lum, adja özv. Wéber Károlyné.

26. Fehérvárcsurgó. Velum, hí­
mezte Jaczkó Jakahné.

27. Pilisszentkereszt. Kehely pa­
tenával. Cingulum, adja gr. Zichy 
Lujza.

28. Pákozd. Fehér casula, adja 
br. Trauttenberg Frigyesné. Pénz­
szedő persely. Palia, hímezte Ada- 
mecy Erzsiké.

29. Kistétcny Viola casula, — 
varrta Peélc Róza. Palla, hímezte 
Labundy Etelka.

(Vége kov.)

Villanyvasút.
Emlékezik rá még bizonDyára 

a székesfehérvári közönség, hogy 
körülbelül egy esztendővel eze­
lőtt megjelent városunkban egy 
boriin: vállalkozó cég mérnöke. 
Méréseket eszközölt az utcákon 
s aztán végigjárta a kereskedő­
ket és iparosokat, hogy mennyi 
teherszállításuk van egy évben 
a vasúti állomásra és vissza ?

A berlini cég ugyanis annyira 
vállalkozó, hogy a saját szakál­
lára megépítené Székesfehérvá­
rott a villany vasú tat, ha neki a 
város közönsége, különösen 
iparos és kereskedő világa meg­
felelő forgalmat tudna biztosí­
tani. Ugylátszik a németnek 
volt is kilátása, mert mérései 
alapján elkészítette a tervrajzo­
kat és azokat elhozta a polgár­
mesterhez, aki e tervezetet vé­
leményezés végett Rauschcr Béla 
városi bizottsági tagnak, mint 
szakértőnek adta ki. Rauscher 
Béla tegnap jelentette a polgár­
mesternek, hogy a villanyvasüt 
megépítését e tervek szerint 
nem véleményezi. Indokolását 
majd később adja be.

jelenet a polgármesteri 
szobában.

Az újságokból is ismeretes, 
hogy a Táros tulajdonát képező 
János-futásnak Antal János vá­
rosi bizottsági tag volt a bér­
lője. — Antal tegnap Kál­
mán Ferenc és Knittelhoffer 
János városi bizottsági tagok 
társaságában felment a polgár­
mesterhez, hogy a bérletből szár­
mazó diferenciákat eloszlassák.

A polgármester behívatta a 
szakembert, Polczer Péter gaz­
dasági tanácsost, hogy a szük­
séges felvilágosításokat megadja. 
Mint két elkeseredett ellenfél 
úgy álltak egymással szemben 
Antal és Polczer. Alig egy per­
cig tudtak csak nyugodtan tár­
gyalni. Antal János azzal vá­
dolta meg ott nyílt sziuen s 
nem valami lágy hangnemben 
a gazdasági tanácsost, hogy adott

szavát nem tartotta be. Más ja­
vaslatot terjesztett a tanács elé, 
mint amit neki Ígért. Ezen a 
gazdasági tanácsos annyira fel­
háborodott, hogy ismert hang­
ján rákiáltott Antalra:

— Fogja he a száját, mert 
kidobatom!

A polgármester mindkettőt 
rendreutasította. Az ügynek foly­
tatása lesz

TEJCSARNOK.
A FALUSIAK.

A székesfehérvári tejárusasz- 
szonyok megitták már a vize­
zett tej keserű levét. Most a fa­
lusiakra jár a rendőrség sze­
kerének a rudja.

A vásárló asszonyok hetivá­
sárok alkalmával előszeretettel 
keresik a piacon a fulusi te- 
jesaszonyokat, mert nagyobb a 
bizalmuk hozzájuk, mint az ide­
valókhoz. Ennek meg is volt az 
értelme, de ma már nincsen. 
A jámbor falusiak ugyanis fel­
fedezték, hogy a városi asszo­
nyok miért szeretnek tőlük vá­
sárolni s annyira elhízták ma­
gákat, hogy most meg már ők 
jobban hamisítják a tejterméke 
két, mint a fehérváriak. A rend­
őrség majd őket is leszoktatja 
erről. Már több falusi asszony 
fizette meg nálunk drágán ha­
mis csalását s tegnap ismét ket­
tőt megbüntetett a rendőrség. 
Kupái Józsefné pákozdi asszony 
meg nem felelő zsirliiányos tej­
felt árusított a helybeli piacon. 
A vegyvizsgáló állomás megál­
lapítása után a rendőrség 30 K 
pénzbüntetéssel sújtotta.

Molnár Pálné falubattyáni asz- 
szony 10 « vízzel higitott tejet 
árult a székesfehérvári közön­
ségnek s amikor a rendőrség 
mintát vett a kannájából, any- 
nyira vetemedett, hogy hamis 
nevet mondott be. A vizestej 
forgalombahozataiáért és a ha­
mis név bemondásáért a rend­
őrség 55 K pénzbüntetésre és 
az okozott költségek megfizeté­
sére Ítélte. Az a kár, hogy a 
falusi asszonyokra nem lehet a 
hamisítást rájuk bizonyítani, csak 
forgaiombahozatalért lehet őket 
megbüntetni.

M E G N Y Í L T  F E 1 K E R  f e s  K  l l t l l  

FÉRFI,- FIURUHA NŐI és LEÁNYKAFELÖLTŐ-ÁRÜHÁZA.
Nádor-u. 2. sz. alatt. — Üzletvezető: Doinán Károly.
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COSTDME-KELME
KÜLÖNLEGESSÉGEK.

Férfiszövet újdonságok.

KERESZTES ZSIGMOND
divat, vászon, posztó, szőnyeg és női 

felöltő áruháza
S Z É K E S F E H É R V Á R .

E cikk tavaly még nem volt 
bevezetve nálam és igy

tavalyi kabátom nincs.

H I B . E  SL.
N a p í a r

Vasárnap.Március 16.
R, K’ath. Pulmarum.
P ro : Palmarum.
Gör.. Nagyböjt. 1. v
Nap b e l : G •>. 10. nyugszik 6 n 3
Hold kel: lo  ó. 0. nyugszu 2 ó. 37.

TINTACSÖPP.

f Béke. Ma Virágvasárnap 
van. A béke pálmaágát 
rakták e napon Krisztus 
lábai alá s a béke pál­
máját szenteli ma a ke­

resztény egyház és a 
béke pálmáját viszi haza ina 
ezer hivő parádénak, csupa szo­
kásból.

Mintha az idő kereke is aduig 
nem engedte volna megkötni a 
világbékót, csak most indul meg 
a leszerelés és most jönnek 
csak békésebb hirek a Balkán­
ról is. Dehát ki biztosit ma ar­
ról, hogy nem lesz-e ez is csak 
vakparádé, igazán pedig dúl 
tovább a békétlenkedés.

Sorompóba áll a dolgozók 
milliónyi hada, mert ádáz szen­
vedélyek szítják a töke, a nagy­
tőke kegyetlen kegyenceit. liad- 
jatok békében élnünk és meg­
élnünk s mi is bókét hagyunk, 
hisz világszabadság, világbéke 
az ideálunk ! Kérem még a lég 
naivabb lélektan is tudja, hogy 
a piros színtől megvadul az 
idegrendszer, ez nem lehet a 
béke.

Kriszius akkor is békét hir­
detett, mikor keresztreíeszitet- 
ték. Egyháza tanai a szeretet 
tanai. Es ha minden virágvasár­
nap csak száz ember plántálná 
szivébe Krisztus békéjének 
szent szeretetét, akkor lehetne 
nagytőke, lehetne szocializmus, 
lehetne, de nem lenne, mert 
nem volna rá szükség.

Több őszinteséget!
*

Volna egy igen logikus aján­
latom: a mi Vörösinarty-szob- 
runlt már igen csúnya, meg 
kellene renoválni, fel kellene 
frissíteni s minthogy most a 
zirci templom művészin faragott 
terméskőkapuját zöld olajfesték­
kel befestik, talán marad még 
abból a festékből s igy mindjárt 
a Vörösmarty-szobrot is be le­
hetne szépen kenni vele Ugye 
logikus ajánlat ? Oh művészi 
érzék, oh fehérvári lmlturérzék'

Nemcsak nemtörődömök, de 
élhetetlenek is vagyunk. Szeret­
ném én látni azt a másik károst 
ezen a kerek világon, ahol egy 
vízvezetéki ásatásoktól feltúrt 
földnek talajvizétől 100-száwra 
jajszó nélkül betegszenek meg 
az emberek! Van a környéken 
jó viz, tessék hordószám be­
hordani és hatóságilag ellen­
őrizve utcahosszat árusítani, szí­
vesen vesz mindenki, hisz hány 
városban van ez mindig igy ! 
Vagy tan az orvosokkal is szer­
ződtünk V

Diabolo.

—  Nagyhét. A következő 
hetet a kereszténység az Üd­
vözítő szenvedésének s halá­
lának emlékezetére szenteli és 
örökszép szertartásokban nyil­
vánítja Krisztus szenvedése és 
halála felett érzett fájdalmát, 
A székesegyházban a követ­
kező sorrendben lesznek a 
nagyheti ájtatosságok:

Virágvasárnapján 9 órakor 
ünnepi szt. mise, amelyet pál­
maszentelés és körmenet előzi 
meg.

Szerdán, Csütörtökön és Pén 
teken délután 4 órakor lamen- 
tációk.

Nagycsütörtökön 9 órakor 
püspöki szt. mise olajszente­
lés é.s lábmosás.

Nagypénteken ugyancsak 9 
órakor a megyéspüspök végzi 
a szertartást, utána szt. be­
széd. Délután 3 órakor a pap­
ság látogatja a szent sirokat.

Nagyszombaton reggel 7 óra­
kor tüzszentelés, a keresztkut 
és a húsvéti gyertya szente­
lése. 6 órakor püspöki nagy 
mise. Este 6 órakor íeltáma- 
dási körmenet.

A városi papság a nóven- 
dékpapsággal együtt a nagy­
hét három első napján lelki­
gyakorlatokat végez P. Gulyás 
kalocsai íőgimnáziumi tanár 
Jézustársasági áldozópap ve­
zetésével.

— Kinevezések a postán. A
székesfehérvári posta és távírda 
hivatalnál Csecsinovics Ferenc, 
Deák Ferenc, Munkácsy Béla, 
Vargha István és Schmidt Ferenc 
segédtisztek segédellenőrökké,

Simon Róza és Borkovits Mária 
II. o. kezelőnők I. osztályú ke­
zelőnőkké neveztettek ki

— Névnap. Az „Ezredéves 
iskola" tantestülete és ifjúsága 
pénteken szépen megünnepelte 
igazgatójának, Szirbek Józsefnek 
a nevenapját. A kedves ünne­
pélyt az iskola énekkara nyi­
totta meg Angeli Nándor veze­
tésével. Utána az egyes osztá­
lyok egy-egy tanulója, majd a 
tantestület nevében Katerinka 
István üdvözölte az igazgatót. 
A szeretetteljes ünnepélyt tízir- 
bek József szép szavakban kö­
szönte meg úgy a növendékek­
nek, mint az iskola tanítói ka­
rának.

—  Uj körorvos. A nádasdia 
dányi körorvosi állást tegnap 
töltötték be. Megválasztották egy­
hangúlag ár. Rédler Zsigmondot 
a budapesti Kétly klinika gya­
korló orvosát. Az uj körorvos 
egyúttal a Nádasdy gróf család 
és az uradalom orvosa is lesz.

A felsővárosi templom res­
taurálására megkezdődtek az 
előmunkálatok. A plébániatemp­
lom jó híveinek szives tudomá­
sára hozzuk, hogy a templom­
festés költségeire a gyűjtést e 
hó 23, 24 és 25 napjain eszközli 
a gyüjtöbizottság.

— Március 15. Tegnap reggel 
a magyar szabadság hajnalha­
sadásának emlékünnepén reg­
gel 8 órakor a székesegyházban 
ünnepélyes szent mise volt, me­
lyen a főispán vezetésével részt- 
vett a városi és megyei tiszti­
kar, a törvényhatóságok, hiva­
talok testületéi és az iskolák.

A székesfehérvári Ferenc Jó­
zsef leánynevelöintézet kedves 
ünnepély keretében emlékezett 
meg a március idusáról. Az ün­
nepélyt Hinger Karolin és Pal- 
laghy Agata négykezese vezette 
be, amelynek preciz előadása 
után a ícis Mayer Terézia a 
Talpra magyart szavalta el. X 
jó énekvezetésröl tett tanúságot 
Mindent hazám te érted éneke, 
melyet az intézet énnekkara adott 
elő. Kundl Emma az „Előre" 
cimü verset szavalta nagy pá­
tosszal. Czermann Filomena dal­
lamos magyar nótákkal szóra­
koztatta a közönséget. Vanka 
Mária Petőfi Hortobágyát adta 
elő, Balázs Mária pedig zongora 
számokkal volt beállítva a prog-

ramn keretébe, melyeket ügye­
sen adott elő. A szózat elének- 
lése után Szuborits Jenő apát­
kanonok, az intézet igazgatója 
meleg szavukkal, hosszabb be­
széd keretében emlékezett meg 
a márciusi nagy napokról, az 
igazi hazaszeretetről. A jelen 
volt szülők és vendégek kedves 
emlékekkel távoztak az ünne­
pélyről

A felső kereskedelmi iskola már­
ciusi ünnepélye. A felső kereske­
delmi iskola f. hó 14-én délután 
tartott sikerült ünnepélyt a már­
ciusi nagy napok emlékére. Két 
nagyon szép szavalat, Aschenn- 
brenner József önképzöküri if­
júsági elnök pompásan fogal­
mazott és sok öntudattal elő­
adott beszéde körül csoporto­
sultak a programm ének és ze­
neszámai. Kedves, üde tavaszi 
hangulatot varázsolt az ünne­
pélyre az a körülbelül huszon­
öt feherruhás viruló fiaial leány, 
a női kereskedelmi szaktanfo­
lyam hallgatói, kik sok preci­
zitással előadott vegyeskarok 
női szólamait vitték s önállóan 
Beethoven örökszép „Ilymnusát 
az éjhez" adták elő tercettben. 
Az énekkarok általábar oly ki­
fogástalan intonációval, annyi 
finomsággal és lendülettel mű­
ködtek, hogy szebbet, tökélete­
sebbet ifjúságtól kívánni nem 
lehet. Befejezésül az intézeti if­
júsági zenekar kedveskedett né­
hány kurucdallal az intézet ter­
mét egészen megtöltő közönség­
nek, mely sok őszinteséggel, 
szívből gratulált az iinuepély si­
keréhez Peék János igazgatónak 
s Jámbor Zsigmoudnak, az is­
kola derék ének és zenetaná­
rának.

Az „Ezredéves“ községi elemi 
népiskola szombaton ünnepelte 
március 15-ét. Az ünnepség szt. 
misével kezdődött. Utána az if­
júság a Hymnust énekelte, majd 
Szirbek József igazgató méltatta 
a nap jelentőségéi. Több tanuló 
hazafias verset adott elő. A Szó­
zat éneklésével az ünnepély vé­
get ért.

A tóvárosi elemi iskola pénte­
ken délelőtt ünnepelt. Az ünne­
pi szónok Pálfi Ferenc tanitó 
szép szavakkal véste a márciusi 
nagy napok emlékezetét és je­
lentőségét a kis honfiúk és hon­
leányok szivébe. A növendékek 
szavaltak és énekeltek.

A székesfehérvári mérnök-egylet 
pénteken este tartotta meg a 
nemzeti ünnepet. Először László 
Domokos tartott előadást Er.

FAJGYÜMÖLCSÖK:
Tiroli körte Vajonc. Tirol! almaRosmarin.
Alméria szőlő. Magyar szőlő.

,  M B S B X S T I A .

V E R N A R A N C S

H I R T L I N G  KÁLMÁN
csemege és fűszer áruháza, Nádor-u.
ÁRUIM MINTASZERŰEKI —  ÁRAIM JUTÁNYOSAK!

Kiszolgálásom pontos. Telefon 207.

s z á r í t o t t  f ő z e l é k e k
Vágott zöldbab. Cukorborsó fiatal.

L e v e s  zö ld s ég .  (Julienné)
Spenót ,  sóska .
Szárított kaliforniai gyümölcsök,

___________ Compotnok.
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MEGÉRKEZTEK A  TA VA S ZI ÚRI N0I ÉS GYERMEK

o i r ő n  nagy választékban. 
Dacára a bőráruk rohamos emelkedésének

árttBHk mindig a régiek.

f é l e  cipőgyár 
______  részénytársaság

Sssétessfelié’-Trá.r, 3STádLox-to-tca..
Tisztelettel KOSTYELIK SÁNDOR üzletvezető.
Kérjük a n.é. közönség számos látogatását. Telefon 304.

dólyről s ez az előadás már tár­
gyánál fogva is nagyon bele­
illett az ünnep keretébe, miért 
éppen azt hangoztatta, hogy 
mennyire hazafias kötelesség 
ezt a gyönyörű vidéket felke­
resni üdülésre s turisztikára. 
Mert Erdély nemcsak gazdag 
vidék, hanem szép is, csakhogy 
kulturális szempontból nagyon 
el van hanyagolva. Igen érde­
kes összehasonlítást tett Erdély 
s a Dunántúl között s ezt az ér­
dekes képet statisztikai, etno­
gráfiái, közgazdasági s kereske­
delmi szempontból is megvilá­
gította. De mindenekfelett érde­
kes volt ez a fejtegetés, melyet 
azért kellene megszívlelni, inért 
hiszen itt arról van szó, liogv 
2.700,000 lelket a románságtól 
megmentsünk. — Vacsora alatt 
Vértes József tanár ünnepi be 
szedet tartott a márciusi esz­
méltről. Rauscher Béla főfel­
ügyelő, az egylet lelkes elnöke 
és Tarján Géza az egylet buzgó 
titkára szép szavakban köszön­
ték meg a szónokok közremű­
ködését. A társaság éjfél utánig 
együtt maradt vidám hangu­
latban.

— A Szabad Líceum mai elő­
adására, amelyen a márciusi 
nagynapok emlékét ülik, olva­
sóink figyelmét újólag felhívjuk. 
A szavalattal, énekkel, magán- 
és párosjelenettel, továbbá al­
kalmi színdarabbal változatossá 
tett műsor középpontja az ü n ­
nepi beszéd, amelyet Kecskés 
Elek, a Líceum igazgatója mond. 
Kezdete 5 órakor.

Megütköztek a nők a szépsé­
gén. Elragadó! még mást is 
mondtak, akik látták a most ér­
kezett tavaszi kosztümkelméket 
Rudbányái kizárólagos posztó­
kereskedésében.

— Márciusi ünnepély A Székes­
fehérvári Függetlenségi Kor tóvá­
rosi fiókja 16-án vasárnap este S 
órakor a Kolmann-féle vendéglőben 
a márciusi nagy napok emlékére 
társasvacsorával egybekötött haza 
fias ünnepélyt tart, amelyre a tisz­
telt tagokat és vendégeinket ezúton 
■is meghívja az elnökség.

— Szent József ünnepe a sze­
mináriumi templomban, a nagy­
hétre való tekintettel, március 
30-án (fehérvasárnan) tartatik 
meg. 29-én (szombaton) 5-kor 
ünnepélyes litánia. 30-án féltiz- 
lcor szentbeszéd, utána énekes 
nagy mise. Nyolcada alatt min­
den nap 5-kor litánia.

— PROHÁSZKA PÜSPÖK ur 
s z o b r á n a k  többszörösitését 
Maugsch Gyula szobrászművész 
megkezdte. A szobor megren­
delhető a javítóintézetben a 
szobrásznál, szerkesztőségünk­
ben, Horváth és Rónai-féle üz­
letben Kossuth-u. 15. és Deutsch 
Manó divatáruházában. Darabja 
gipszből 25 korona.

—  Állategészségügy. Egyszerre 
három frjerm egyei Községben lépett 
fel a lóruhko:. N agyperkíüán, S ir-  
kersszturon  es Nagylángon. A h a ­
tóság mindent elkövet, hogy e be­
tegség tov (terjedését megukadá- 
lyozzH. — Dun ipentelén, G árdony­
ban és Csősz in m egszűnt a sertes- 
vész. A zárlatot feloldották.

Oltáregyleti lámpák kaphatók 
Schnetzer Nándor cs. és kir. 
udvari szállító üvegkereskedé­
sében Székesfehérvárott.

—  Köszönetnyilvánítás Minda- 
zokn ik , kik forrón szeretett férjem 
tem etésén megjelenni, ravatalára 
koszorú1 helyezni, avagy részvétük­
nek bárm i jelet adni szívesek vol 
tak s  különösen a testületileg m eg­
jelenő sütőiparosokn-ik ezúton m on­
dok hálás köszönetét. Özv. Szalui 
Imréné.

—  Új és divatos jlcabátok, angol 
és francia costüm e kelmék, blouse 
különlegességek, valam int a legujab 
férfiszövetek K eresztes Zsigm ondnál.

—  Binder cukrászeájában kap­
hatók. (V árosháztér 5.) a  legszebb 
selyem és cukortojások, báránykék, 
c>okuládényulak es bonbonok. Diós 
és m ákos patkók már m egrendel­
hetők.

—  Ráesett a párkány Tegnap 
délelőtt m ikor a szöm örcetücai is­
kola növendékei a székesegyház­
ból Lam bert V ilm os vezetésével az 
iskolába m entek, a M egyeház-utca 
7. szám ú házról az emeleti ablak­
párkánya leesett és H orvát Juliska 
kezét sú lyosan  megsebesítette.

Mindennemű drogériái cik­
ket ALBA drogériában ve­
gyünk.

Knazovitzky tavaszi cipő kü­
lönlegességei megérkeztek.

Szigeti kamarai fényképész 
naponta tetemesen mérsékelt 
árszabás mellett elsőrangú ki­
fogástalan munkával szolgálja 
ki a nagyérdemű közönséget. 
Vasár és ünnepnapokon ezen 
felül a régi 30 8-os kedvezmény 
fenmarad.

— Vas hír. Kníttelhoffer Károly, 
a  rétöntözö társulat alelnöke fel­
je lentést te tt a rendőrségen, hogy 
a duzzasztó zúgórol ism eretlen 
tettesek  ellopták a vasorsót. A kár 
100 korona. A rendőrség nvom oz, 
ső t m ár nyom on is van a keresett 
tá rgy ra  nézve. Azt körülbelül m ár 
tudják  hol van.

HUSVÉTRA 2S8&
SELYEM, PAPÍR ÉS CUKOR
P I R O S  T O J Á S T
a FIUMEI káíébetatalban.
Kizárólag elsőrendű kézimunka!

G yerm ek cipők texclt K 170 fa­
szeges K 3-tól, női sevró fél K 5 löl, 
m agas box K 8 '50-tő l, f-'ríi borju- 
bőr K 7-tül, box 9-iól. Szabott árak 
K nazovitzky divatáruháza.

E nyveshát!
10 darab fénykép 80 fillér 

Nádor-utca 13.
F í U Z ü  L" K °vlics Dezső fogá- 
1  szati m űterm ében
Székesfehérvár (Rózs-t-u. ö sz. a.,) a 
Zirci tcm rlo n rn a l szembe •

Szerkesztői üzenetek.
Építő iparostanulók III. osztálya.

Ü gyükben nehánynn jöjjenek ci a 
szerkesztőségbe hétfőn 3 cs 4 óra 
közön.

A p r ó h i r d e t é s e k .
Rákóczi-utca 17 sz. alatt egy 

bolthelyiség 2 szobával, kony­
hával és mellékhelyiségekkel 
május 1-i-e kiadó. Ugyanott ki­
adó egy istálló is.____________

Műhelynek alkalmas, nagy is- 
táló kiadó. Cim a kiadóban.

Hallatlan olcsóság : 10 drb. fe­
hérvári képeslap 20 fillér Kos­
suth. u. 15, papirkereskedésben.

VetÖrét. Bérbeadó vetőrét a 
Farkasverem utján és Kutdülő- 
ben. Bővebbet Öreg-utca 32. sz.

A kir. javitóintézet kertészé­
nél bő termésű, vetni való bor­
só, bokor és lutó vajbab, szép 
magas törzsű alma, meggy, 
szilva, dió, fügék és folyton 
termő málna-bokrok, 2 éves 
spárgagyökerek, petrezselyem, 
zeller, nagy termésű szamóca­
palánták s melegágyi hónapos­
retek kaphatók.

Pianínó, Zimerman-féle, ka- 
renthúros, modern külsejű el­
költözés miatt 400 koronáért 
eladó. Cim a Idadóban.l 

Schöberlszék. Nappal szék éj­
jel agy, jókarban elköltözés 
miatt eladó. Cim a kiadóban.

Vágóhídi dűlő 3-ik ház min­
den órán szabadkézből eladó. 
Tudakozni ugyanott lehet.

Nagyszemu ribizkét termő 
bokrok (elültetésre alkalmas 
csoinónkint 10 fillér) kaphatók 
Széchenyi-u. 26. alatt,

Kifutó fiú felvétetik Knazo­
vitzky divatáruházában.

Kőrakást gazdaságban 60 
métermázsa válogatott rózsa 
burgonya, eladó mmt. 6 K.

Boros Péter asztalosmühelyt 
nyitott Palotai-utca 17. sz. a., 
ahol mindenféle asztalosmunkát 
pontosan, jól és jutányosán ké­
szít_______ _________________

ÜOU méter hím zés csitté ruhadisz 
m uszlin harisnya, kesztyűk, bám ula­
tos olcsó árban lesz eladva. Grün- 
feld Ősz utcza. 6  szám .

Laz és Mártin
divatáruháza

Székesfehérvár.
Tavaszi kosztüm- és ruha- 
kelmeujdonságaink már 
raktárra érkeztek. Válasz­
tékunk még egy szezon­
ban sem volt ennyire vá­
lasztékos és sikerült ösz- 

szeállitásu.

Bluzkiilönlegességek!
Crcp de chinék és crep wol 

a divat legutolsó slágerjei.
Női és gyermek 
kabátokban a leg­
nagyobb válasz­

ték.
Nagy raklár kész női fe­
hérít emüek, vásznak és 

chifonokban.
Telefon 168. sz.

Homtimé és Hónáé |
KÖNYV ÉS PAPIRÜZLETE. I  

K O S S U T H - U T C A  15. |

IR Ú  é s  R A J Z S Z E R E K  
művészi kivitelű levelezőlapok,

a legújabb felvételű
G R A M O F O N  L E M E Z E K

k a p b a t ú l s .

Dús választélv.

inukfinyvokfaoi
Jutányos árak. —  Szolid kiszolgálási l

ikr-t

i
í l
-íii

00000301



SSB!

FEJERRMEGYEJ n apló 1913. március 16

GEAND
HOTEL

= N A G T =
SZÁLLO DA

B U D A P E S T ,
III. ZSIGMOND-U. 38-40.

Telefon Í30-35.

a Szent-Lukács- és Császár-gyógyfürdökel szemben. wjSsm^joSíépmf' hat emeleteíeS szálloda
Elsőrangú étterem és kávéház.pazarfénnyel O Efl n v n h n w n l Rczbutor. központi gőzfűtés, minden szobában hideg-meleg víz, 

berendeeztt ^U U  oZUUuVdl* villanyvilágítás. Liftek, külön olvasd-, társalgó-, iro-szobak sto. 
Penzióreníszer is. Kereskedelmi utazik és fűrdözfik- I I  Villamos kfizlekédés minden irányban. —  Mérsékelt 
k igen alkafmanes.A vonatokhoz saját autojáratok. || polgári árak. —  Un es ni» fodrász a ház an- ^

Szives párt­
fogás kért PALLAI MIKSA, tulajdonos.J

Külsőberényi-ut, Akkermann 
féle földön 10000 drb. egész- 

• tégla és egy nagy határ féltég­
la eladó. Tudakozni lehet Kül- 
söberényi-ut, Viger Ferencnél.

Kerékpárt Írógépet és varró­
gépet Kümmelnél javitassunk, 
Kert-u. 47. Telefon sz. 242.

Irodai nötisztviselö jó írással, 
aki a könyvelés és levelezés­
ben is jártassággal bír, írás­
beli ajánlat alapján felvétetik 
v villanytelepen.

N y  i 111 é r.*)
A titkos tudományok,

miképpen kell az állatokat kö­
vérré tenni, hogy óvjuk azo­
kat a betegségtől, hogy kapunk 
több és jobb tejet, hogy gyó­
gyítunk sánta lovakat, hogy 
érjük el, hogy a tyúk többet 
tojjon stb. könnyen megtanul­
hatók.

Minden gazda, aki ezt tudn- 
akarja, kérje ll/lr. T. PARASi 
K0VICH főhercegi kamarai szál­
lító, állatorvosi házikönyvéi 
teljesen ingyen. Czollner László 
gyógyszerésztől Székesfehér­
vár vagy Steiner Béla drogé­
riától zékesfehérvár.

*) E rovatban küzlöttekcrt nem vállal 
ele lŐsséget a Szerk*

V a r r ó g é p j a v í t á s o k
műhelyünkben gyorsan és szakszerűen 

kcszitietnek,

SINGER C0. varrógép-részvény­
társaság. j

Magyarország legnagyobb és legrégibb 
varrógép-üzlete.

Székesfehérvár, Nádor-utca Töltényi-ház.

értesítés.
Tisztelettel értesítem a n. 

é. közönséget, hogy Küm- 
mel-féle gép és mechanikus 
műhely, kerékpár és alkat­
rész raktár vezetését átvet­
tem. Elvállalok kerékpár, 
írógép, szóval mindennemű 
gépek és műszerek javítá­
sát, nikkellezés és zoman- 
cozást, villanyos csengők 
és házi telefonok felszere­
lését. Mindennemű fém esz- 
tergályozását. Raktárt tar­
tok kerékpár és alkatré­
szekből a legolcsóbb árban. 
Kerékpárt rendelésre bár­
milyen méretre a technika 
legújabb felszerelésével ké­
szítek. Szives pártfogást 

kérve tisztelettel 
KÖ MME L  V I K T O R  

Székesfehérvár, Kert-u. 47. 
Telefon 242.

"Tabletták
(a  k S z itm e rt fájdalomcriUapUó tz e r )  §

f Hogy bizonyos legyen az ember, hogy csakugyan a J  
j valódi Aspirint kapja, mindig Aspirin-Tabletta formában g  
j kell, hogy kérje. Ezek eredeti csomagolásban, 1 üvegcső g  
! 20 [élgrammos tablettával K.l-20-ért, kaphatók. Minden g  
I egyes tablettán rajta van az Aspirin szó. —
iFarbenfabriken vorm. Fríedr. Bayer 31 C o^

□ b erfd d  und Leverkuien
Vb. Mfilheim u n  Rbcin.

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X
X
X
X
X

A lcgmodutcrbb, legclegcgáDSfrbb

K E R É K P Á R ,
: osztrák KERÉKPÁRIPARy

|  diadala. Versenyen kí­
vül áll, értékes. Egye- 

dűli elárusító: J
Weisz Leó, Székesfehérvár-

Szivart, cigarettát, és újságot, 
Vadász Ferencnél vegyen a 
Várkörút és Budai-ut sarkán.

*xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

A | H ú s v é t i  l o c s o l ó k ! I k

-ss Óriási választék
zn
c

© HÚSVÉTI LOCSOLÓKBAN
eo
<

© Kaphatók:

Steiner Béla o

drogériájában Kossuth-u. 7. co
>
eo 30 fill., 50 fill., 1 korú- o

3

nz nás üvegekben. o-
sr

H ú s v é t i  l o c s o l ó d !  \W

' A  LEGÚJABB
TA V A S Z I és NYÁRI

K A L A P O K
szép választékban már rak­
táron vannak, átalakítások 
a legszebb minták szerint 

készülnek.

B0RK0VITS BERTA,
Rákóczi-utca 31. 

Gáz-utca felöl bejárat.

nói, lányka és gyermek
_____ S Z A L M A L A L A P O K .

K a l a p v i r á g o k  és t o l l a k .
S F *  Blouse újdonságok. —  Legújabb ruhadiszek.

ELEGÁNS BÖRCIPŐK! 
L E G J U T A N Y 0 S A B B A N  K A P H A T O K !

KOVÁTS ANTAL
úri- és női divatáruháza. Városház-tér.

Veszprémi kiállításon 1904.

Eremmel kitüntetve!
Pécsi országos kiállításon 1907.

r IANINÓK! —  HARMONIUMOK!
A leghíresebb bécsi gyárosoktól: 
EHRBAR, FÖRSTER, STINGL, 
HOFMANN és CSERNY, stb.

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

HANGSZEREK,
részletre és bérbe is kaphatók legolcsóbb árak 

mellett

Zongororák 
Pianinók 
Harmoniumok 
Cimbalmok 
Cimbalmok pedállal

Javittások és hangolások a legjutányossab 
ban'eszközöltetnek.

G00 ív-tői feljebb l 
450 „ „ '
70 „ „
70 ,  B

130 „ n

10 évi jótállással.

H E B N  M Á R T O N  1
a Dunántúl legnagyobb mühangszer-| 

készitö telepe. |
Kossuth-u. 2. és Simor-u. 37.1
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| SZÉKESFEHÉRVÁRI BUTORKÉSZITÖÍ 
IPAROSOK SZÖVETKEZETÉNEK

M IN T  AZ 0 .  IC. H . T A G JA
ajánlja tagjai által készített bútorait, melyekből a 
legegyszerűbbtől a legfinomabb kiviteleiig állandó

N A G Y  RAKTÁR.
A bútorok úgy ízlés mint minőség tekintetében jóval 
— felülmúlják más hasonló raktárok áruit. — 
Elsőrendű müasztalosok által felülbírált modern 

háló-, ebédlő-, sálon- és uriszobák stb.

!! Állandó butorkiállitás. !!
Kiváló minőségű tolnai szőnyegek nagy választékban kizárólag 

árucsarnokunkban kaphatók.

TELEFON 258. -  KOSSUTH-U. 10.
jé ágig

Ú j d o n s á g !  Ú j d o n s á g !
A budapesti 1910. évi nemzetközi kertészeti 
kiállításon az állam! aranyéremmel kitüntetve.

,DENDRIN‘
A  gyümölcsfák-, rózsa- és díszfák betegségei­
nek és az azoknak ártó rovaroknak leküzdésére 
az összes állami kertészeteknél is kitűnőnek 
elismert, alkalmas szer. D E N D R I N N E K  
téli használatánál okvetlen megbízható hatása 

van és ''

K O T O G E P E K
megmunkálnak fi- I 
nőm és vastag­
szálú p a m u t o t ]  
ugyanazon gépen. 
Árjegyzék ingyen. —  
—  Részletfizetésre is I

üTYBIA-KÖTÖGÉIGYiR, GMZ, II |
Képviselők kerestetnek.

n
BÚTOR
Ducáru a rossz  pcnzviszonyokm ik, 
abban a  helyzetben vagyok, hogy 
mindennemű bútort, ebedlö, háló, 
uriszoha, szalon, kastély, szana­

tórium cs penzió-berendezést

a legelőnyösebb fizetési 
feltételek me lett

szállíthatok. Kérjen ingyen pros­
pek tust. Kroh lakásberendező.

Bpest, IV. Váci-utca «S|v.
Nem bunkhitel. —  Váltó nem ke,

T U D A T J U K
a nagyérdemű közönséggel, hogy

szám alatt a legjobb Wolfram­
lámpák kaphatók. Mindennemű vil­

lamos szerelés megrendelhető. 
Villamos berendezési és javitési 

vállalat
P R O C H  T E S T V É R E K

Telefon 323. —  Székesfehérvár.

paizs, vértetü, pókhálósmoly, faragópille, 
rák, moha és törzsön előforduló zuzmó 
és kosz ellen, továbbá levéltetű, gyű- 
rüspille, petefészkek, melyek a repedé­
sekben menhelyre lelnek, ártalmatlanná 
tétetnek és a fa kérgén telelő gomba­

félék is.
Ami a fáknak DENDRINNEL való kezelését illeti, télen 
10— 15 százalékos és kora tavasszal rügyfakadás előtt 
2— 5 százalékos oldattal való permetezés avagy má­
zolás által éretnek el. A DENDRIN higitattlan állapot­

ban szálliitatik és pedig kimérve

kilogrammonként.80 fillér
Egyedüli főraktár:

IFJ. TŐGL GYULA
festék nagykereskedőnél, —  Városház-tér I. sí.

^ 2 ?

30ö-•öKOjbrÁ&Z'é&kö̂ ragöíelepe-
m m m
Bel*é5kölföldi-qjö3Tite\jenfi-
•esj mÁrvÁnvj-öiremlékek: é=- 
pületköé̂ &zobrd&zmin*- 
■ l^ m ű vé ó zfó ire m lé tó e rve k - 
■ Ö Á je h érvd T-öim or-u fcöc-1 0

(öSS8,

# '•

Azon varrógépek, melyeket más kereskedők 
árusítanak és forgalomba hoznak, mind a regi 
S1NGER -áa varrógépek u t á n z a t a i .  Ezek 

természetesen nem eredeti SINGER-varrogepek 
s nem is a SINGER-varrógép részvénytársa­
ságtól származtak, —  miért is ügyeljünk a

SINGER Co.
varrógép részvénytársaság Bognár-u. 2,

_  SZÉKESFEHÉRVÁR. —
Nádor-utca Töltényi-féle ház. -
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XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
5 Legszebb női ésyryermekruMk §
X  Mikő nővérek üzletében, —  Szögyény-Marich-utca 6. X
X  Raktáron tartjuk a legújabb divatú női blúzokat lüsztar, g lo th js  któon kö- g  
2  tényeket, továbbá fém és női alsó ruhákat, nagy választékban minden fajta fűm- j g  
X  két. — A nagyérdemű közönség szives partfogasat kerve maradunk tisztelettel

S  Nlikó Nővérek, Szőgyény Marich-utca.
xxxxxxxx####*

ESE
A Z  U J  H E R C E G P R Í M Á S  
- =  A R C K É P E .

(MÁSODIK KIADÁS.)

A Katholikus Sajtóegyesület kiadásában megjelent és kapható
CSERNOCH JÁNOS dr. hercegprimás és esztergnm érsek

m ű v é s z i  lEi-cT-l-fceX-ö. h . a l l o g r a v ű . r

Az igazán nagygonddal és műizléssel készített pompás kép a 
hercegprímás sajátkezű aláírásával kétféle nagyságban kapható : 

a kisebbik 3 0 -4 0  cm. [Jj a nagyobbik 4 0 -5 0  om.
ára, 4: korona. ||| ára, '7' korona.

A nagyobb alak SZÍNES KIVITELBEN is kapható, ennek 
ára- ± ±  korona.

ggggr A képek ízléses, finom keretben is kaphatók. “W ®
,\  30—10 cm. nagyságú kép ;i cin. széles liárs-, éger-, paliszande-r, niahagoni- 

vagy tüigyfnkcrctben, arany szegéllyel 8 koronáért.
A 40—ÖO cm. nagyságú kép 7 cm. széles hars-, éger-, paliszander vagy maha- 
gonikeretben 13 koronáért (a színes kivitelű 17 koronáért), tiilgyfakcrctben, 
szintén arany szegéllyel 14'f)0 koronáért, a  színes kivitelű kép 18’50 koronáért 
rendelhető meg. — Csomagolás és portó Tejében s keretezetten képeknél 50 

fillér, a kcretczclt képeknél 1*20 korona fizetendő.

A tiszta jövedelem a Katholikus Sajtóegyesület céljaira fordittatík.
Megrendelések az összeg előzetes beküldése mellett a Kath. Sajtó­
egyesület központi irodájához Budapest. Ferenciek tere 7. sz. 
intézendök 1 —  A keret nélküli képek ugyanilyen feltételek mel­
lett kaphatók a Szent István Társulat könyvkereskedésében is. 

(Budapest Kecskeméti utca 2. szám.)

É S ÖLCSO

PIANINÓK
elsőrendű gyártmányok nagy 
választékban állandóan rak­
táron vannak és jutányos ár­
—  bán adom el. —

ROSENSTEIN ARTÚR
ZONGORATERMÉBEN, ISKOLA-UTCA. 6.

[Telefon 291. Hangszerek részletfizetésre. Telefon 291.

=  Első rangú kárpitosüzlete =
I M : e g 3 r e l x á 5 5 é p - a . l e t .

Lakberendezést, kárpitozott latorokat
s díszítéseket a legteljesebb felelőség mellett készítek modern 
kivitelben, méltányos árak mellett. Teljes lakberendezéseknél a 

legnagyobb készséggel ajánlok feltétlen megbízható

elsőrangú bútorgyárat.
Intenzivebb szaktudással elkészített munkát kap s legalább 15—20jJ-al 

olcsóbban jut igy a n. é. közönség butorszükségletéhez, mint 
bárminemű más pénzvállalatnál, kik bedolgoztatnak.

Kiváló tisztelettel

Telefon 311. YIDA ELEK
kárpitos és díszítő.

„NIG RI N“ le g j o b b  c ip ő k r é m  a  v i l á g o n !
A bőrnek pompás fényt ad, a bőrt puhává és tartóssá teszi.20 SÜT ig j irasí f a !  í  7 5 , 4 , 1 4 0 ,  4 - 2 7 0

Fernoiendt világhírű fénymáz (subiekj 4, 6, íO és 20 filléres dobozokban­
! C ip ő k r ém  k ü iő n ieg -e  ^ég-elk. minden szinben !

a kontinens íeghirnevesebb gyáraiból. 
JÉGPOR biztos szer lábizzadás ellen! Kisdoboz 60 f. nagydoboz 1 kor.
_________________ ___— Ismétclárusitóknak minden cikkből megfelelő árengedmény ! —

Puha-és keményfa padlóhoz lakk, viasz, linóleum, különböző színekben.
Fa- és vasbutorokhoz való festék minden szinben, Arany-, ezüst- és bronzlakkok képkeretek 
restaurálásához. Szalmakalap-festékek. Bőrlakkok. Vazelin. Orosz bőrkenőcs. Bőrapretura. 
nyeregszappan, kályha és fémtisztltószerek. Szarvasbőrfesték. Lábbeli tisztítószerek. Cipőfűző 

, különlegességek. Cipő és csizmasámfák. MlHdSníéfe~cipŐdiszltések. Kocsimosó és butortörlő 
1 szarvasbőrök 1 K-tól felfelé. Kocsimosó szivacsok! Arctörlő bőrök.

9J P  1  L  M  A 66 gummisarkokban a járás elegáns, biztos és kellemes ii t̂tifaphS
Matracok, díványok és ülésekbe való lószőr, afrik és tengerifü eredeti gyári árakon.

LEGJOBB DENATURÁLT SPIRITUSZ!
N a g y  l ó p o k r ó c  r a k t á r .  —  V í z m e n t e s  p o n y v á k  és g a b o n a z s á k o k .  —  T r i e s z t i  s z i v a c s b e h o z a t a l .

íAí* Jt-rAsi, gépszij- és börkereskedésében.
Cipőfelsőrész, Kaptafagyár és árutelepei, Jókai-utca 8 és 10 szám 

t e l e f o n ™ . S Z É K E S F E H É R V Á R  S P E C I Á L I S  Ü Z L E T E .  OzlMal.pltás 1857-be„.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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